
1 

 

 

UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras 

(įmonės pavadinimas)  

 

 
 

 

 

Alytaus regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo įrenginys ir Biologinio 

apdorojimo įrenginiai su energijos gamyba, Karjero g. 2, Takniškių k., Alovės sen., 

Alytaus r. sav. ir Karjero g. 2A, Alytaus k., Alovės sen., Alytaus r. sav. 

(įrenginio adresas)  

 

 

 

 

 

 

 

APLINKOS MONITORINGO PROGRAMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 m. 

UAB ARATC
G-24-8095
2024-06-06



2 

 

X Aplinkos apsaugos agentūrai  

 Lietuvos geologijos tarnybai 

 Valstybinei saugomų teritorijų 

tarnybai prie Aplinkos ministerijos 
 

(reikiamą langelį pažymėti X) 

 

 

ŪKIO SUBJEKTO APLINKOS MONITORINGO PROGRAMA 

 

I SKYRIUS 

BENDROJI DALIS 

 

1. Informacija apie ūkio subjektą: 

1.1. teisinis statusas:    

juridinis asmuo X  

juridinio asmens struktūrinis padalinys (filialas, atstovybė)   

fizinis asmuo, vykdantis ūkinę veiklą   
(tinkamą langelį pažymėti X) 

 

 

1.2. juridinio asmens ar jo struktūrinio padalinio 

pavadinimas ar fizinio asmens vardas, pavardė 

1.3. juridinio asmens ar jo struktūrinio 

padalinio kodas Juridinių asmenų 

registre arba fizinio asmens kodas 

UAB Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras 250135860 

 

1.4. juridinio asmens ar jo struktūrinio padalinio buveinės ar fizinio asmens nuolatinės gyvenamosios 

vietos adresas_ 

savivaldybė gyvenamoji vietovė 

(miestas, kaimo 

gyvenamoji 

vietovė) 

gatvės pavadinimas pastato ar 

pastatų 

komplekso 

Nr.  

korpusas buto ar 

negyvena-

mosios 

patalpos Nr.  

Alytaus m. Alytus Vilniaus g. 31 - - 

1.5. ryšio informacija 

telefono Nr.  fakso Nr.  el. paštas 

(8 315) 72842 - info@alytausratc.lt 

 

2. Ūkinės veiklos vieta: 

Ūkinės veiklos objekto pavadinimas 

Alytaus regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo įrenginys ir Biologinio 

apdorojimo įrenginiai su energijos gamyba 

adresas 
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savivaldybė gyvenamoji vietovė 

(miestas, kaimo 

gyvenamoji vietovė) 

gatvės pavadinimas Namo 

pastato ar 

pastatų 

komplekso 

Nr.  

korpusas buto ar 

negyvena-

mosios 

patalpos Nr.  

Alytaus r. Takniškių k. Karjero g. 2 - - 

Alytaus r. Alytaus k. Karjero g. 2A - - 

 

 

3. Trumpas ūkinės veiklos objekte vykdomos veiklos aprašymas nurodant taršos šaltinius, juose 

susidarančius teršalus ir jų kiekį, galimą poveikio aplinkai pobūdį. 

 

Vykdant veiklą mišrių komunalinių atliekų rūšiavimo įrenginyje iš bendro mišrių komunalinių 

atliekų srauto bei antrinių žaliavų, pakuočių atliekų ir kapinių atliekų srauto atskiriamos šios frakcijos: 

• biologiškai skaidi atliekų frakcija; 

• inertinė frakcija; 

• metalai (juodieji ir spalvotieji); 

• įv. pakuočių atliekos; 

• degioji lengva frakcija (lengva atliekų frakcija be PE arba be PVC); 

• likutinė sunki degioji frakcija; 

• PE arba PVC arba popierius ir kartonas iš lengvos atliekų frakcijos. 

Biologiškai skaidžios atliekos toliau tvarkomos biologinio apdorojimo įrenginyje, gaunant šiluminę 

ir elektros energiją, arba kompostuojamos žaliųjų atliekų kompostavimo aikštelėje. Inertinė frakcija 

šalinama sąvartyne, o atsiradus poreikiui perduodama į biologinio apdorojimo įrenginius. Iš komunalinių 

atliekų srauto atrūšiuota degioji frakcija perduodama kietojo atgautojo kuro (KAK) gamintojams. 

Atrūšiuoti juodieji ir spalvotieji metalai perduodami šias atliekas tvarkančioms/perdirbančioms 

įmonėms. Sunki degi atliekų frakcija perduodama į atliekų deginimo įrenginius arba, kaip išimtis, 

šalinama sąvartyne. 

Kartu su mišriomis komunalinėmis atliekomis rūšiavimo linijoje rūšiuojamos ir antrinės žaliavos. 

Ateityje planuojama rūšiuoti ir kapinių atliekas. 

Komunalinių atliekų rūšiavimo pastate įrengta ištraukiamoji oro sistema. Atliekų priėmimo zonoje 

įrengtos dvi oro šalinimo sistemos: bendrosios apykaitos OŠ-1 ir vietinio oro šalinimo sistema nuo 

smulkintuvo OŠ-3. Atliekų rūšiavimo patalpoje įrengtos dvi oro šalinimo sistemos: bendrosios apykaitos 

OŠ-2 ir vietinio oro šalinimo sistema (OŠ-4) nuo būgninio separatoriaus (3 atšakos), nuo oro srauto 

separatoriaus (2 atšakos), NIR separatoriaus (1 atšaka) ir žvaigždinio separatoriaus (2 atšakos). Nuo šių 

sistemų nutraukiamas užterštas oras toliau tiekiamas į oro valymo įrenginį (rankovinį filtrą) ir apvalytas 

išleidžiamas į aplinką. Per taršos šaltinį 005 (rankovinis filtras) į aplinkos orą patenka kietosios dalelės 

(C). 

 

Biologinio apdorojimo ir energijos gamybos įrenginiuose apdorojamos biologiškai skaidžios 

atliekos, tame tarpe ir atskirai surinktos maisto ir virtuvės atliekos.  Šiuose įrenginiuose atliekos, 

priklausomai nuo to kur toliau bus naudojamos, pervežamos į vieną iš anaerobinio apdirbimo (toliau - 

AA) tunelių arba iš karto tiekiamos į vieną iš kompostavimo tunelių. Apdorojant atliekas anaerobinio 

apdorojimo tuneliuose vyksta fermentavimo procesas ir gaminasi biodujos, kurios deginamos vidaus 

degimo variklyje. Esant poreikiui atliekas tik džiovinti kompostavimo tuneliuose (išdžiovintos atliekos 
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skiriamos energijai gauti), jos tiesiogiai iš atliekų laikymo zonos pervežamos į kompostavimo tunelius 

ir juose išdžiovinamos. Siekiant iš atliekų gauti kompostą, biologiškai skaidžios atliekos kompostavimo 

tuneliuose kompostuojamos. Kompostavimo tuneliuose gauta medžiaga tiekiama į brandinimo zoną, 

kurioje stabilizuojama. Biologinio apdorojimo įrenginiuose stabilizuotos atliekos (kompostas, techninis 

kompostas, stabilatas), priklausomai nuo kokybės, naudojamas kaip trąša arba dirvos rekultivavimui, 

arba kaip sąvartyno uždengimo medžiaga.  

 Nenumatytam atvejui įrengtas biodujų sudeginimo fakelas.. Nemalonūs kvapai sumažinami dujų 

srautą apdorojant biofiltruose. Vanduo buities reikmėms tiekiamas iš artezinio gręžinio. Siekiant taupyti 

geriamą vandenį, biologinio apdorojimo įrenginių technologiniame procese naudojamas vanduo 

surenkamas nuo statinių ir aikštelės drenažinės sistemos, dalis lietaus vandens surenkama nuo pastato 

stogo. Buitinės nuotekos tiek iš mechaninio rūšiavimo įrenginio buitinių patalpų, tiek iš biologinio 

apdorojimo įrenginio buitinių patalų valomos atskiruose buitinių nuotekų valymo įrenginiuose. Išvalytos 

buitinės nuotekos išleidžiamos į sąvartyno nuotekų tinklus. Mechaninio rūšiavimo įrenginio teritorijoje 

surinktos paviršinės nuotekos valomos esamuose paviršinių nuotekų valymo įrenginyje ir apvalytos 

išleidžiamos į gamtinę aplinką. Biologinio apdorojimo įrenginių teritorijoje dalis surinktų paviršinių 

nuotekų naudojamos technologiniame procese, o dalis be valymo išleidžiamos į esamą sąvartyno lietaus 

nuotekų sistemą. 

Biologinio apdorojimo įrenginiuose su energijos gamyba iš stacionarių taršos šaltinių į aplinkos 

orą per metus bus išmetama 10 tonų ar daugiau teršalų, t.y. bus išmetama iki 16,1087 t/metus teršalų, o 

iš komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo įrenginio bus išmetama iki 0,4105 t/metus teršalų. 

 

Organizuotas aplinkos oro taršos šaltinis 001 – deginimo žvakė 

Biodujų gamybos pradžioje,  kol jų koncentracija yra maža (f.i. < 20 % CH4), šios dujos negali 

patekti į oro sistemą, kur oras toliau valomas biofiltre, taip pat jos negali patekti į „gerųjų“ dujų sistemą, 

nes dėl to „gerųjų dujų“ kokybė nukristų žemiau generatoriui reikiamos dujų kokybės lygio. Taip pat jei 

generatorius negali priimti daugiau „gerųjų“ dujų, arba yra sugedęs, šios dujos sudeginamos biodujų 

deginimo žvakėje. Biodujų sudeginimo metu per taršos šaltinį 001 į aplinkos orą patenka anglies 

monoksidas (B), azoto oksidai (B), lakūs organiniai junginiai. 

 

Organizuotas aplinkos oro taršos šaltinis 002 – elektros generatorius su vidaus degimo varikliu 

Komunalinių atliekų biologinio apdorojimo procese pagamintos biodujos („gerosios“ dujos) 

panaudojamos kaip kuras vidaus degimo variklyje su el. generatoriumi, kuris gamina elektrą saviems 

poreikiams ir šilumą technologiniam procesui. Prieš „gerosioms“ dujoms pasiekiant generatorių, jos 

valomos. Pirmiausia plautuve pašalinamas sieros vandenilis, o po to dujos džiovinamos kondensavimo 

įrenginyje. Išdžiovintos dujos perleidžiamos per anglies filtrą, kuris pašalina sieros vandenilio likučius.  

El. generatoriuje su vidaus degimo varikliu sudeginama iki 192 m3/val. biodujų (kuriose yra 55% 

CH4). Biodujų gamybos pradžioje, kol jų koncentracija yra maža (f.i. < 20 % CH4), šios dujos negali 

patekti į „gerųjų dujų“ sistemą, nes dėl to „gerųjų dujų“ kokybė nukristų žemiau generatoriui reikiamos 

dujų kokybės lygio. Taip pat jei generatorius negali priimti daugiau „gerųjų“ dujų, arba yra sugedęs, šios 

dujos sudeginamos biodujų deginimo žvakėje. 

Per taršos šaltinį 002 (el. generatorius su vidaus degimo varikliu) į aplinkos orą patenka anglies 

monoksidas (A) ir azoto oksidai (A). 

 

Organizuotas aplinkos oro taršos šaltinis 003 – biofiltras 
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Nešvarus oras iš apdorojimo tunelių, kompostavimo tunelių ir koridorių valomas (vertikaliame) 

plautuve / drėkintuve, kuriame pašalinamas amoniakas ir oras sudrėkinamas prieš tiekiant į biofiltrą. 

Amoniakui pašalinti, kaip reagentas naudojama sieros rūgštis (H2SO4). Reagentą dozuoja dozavimo 

siurblys, valdomas pH signalu. Automatinį vandens išleidimą kontroliuoja laidumo įvertinimas, o 

vandens kiekis plautuve kontroliuojamas lygio jutikliais. Prieš tai, kai surinktas išmetamas oras patenka 

į biofiltrą, oras yra sudrėkinamas vandeniu (drėgnumas daugiau nei 95 %), panaudojant plautuvą / 

drėkintuvą. Tam, kad biofiltras veiktų tinkamai, labai svarbu, kad oro drėgmės lygis būtų aukštas. 

Plautuvo / drėkintuvo kameroje ant tekančio oro per antgalius purškiamas vanduo. Oro drėkintuve iš oro 

yra pašalinama didžioji amoniako dalis. Tam, kad į biofiltrą patenkančio oro temperatūra nebūtų 

aukštesnė nei 38–40 °C, biofiltro oro tiekimo ventiliatoriaus įsiurbimo pusėje yra sumontuotas aušinimo 

vožtuvas.  

Sieros rūgštis iš rezervuaro į dujų valymo (nusierinimo) įrenginį transportuojama požeminiu 

specialiu vamzdynu dvigubomis izoliacinėmis sienutėmis, apsaugojančiomis nuo bet kokio išsiliejimo į 

gruntą. Pasibaigus oro drėkinimo procesui, oras nuteka į biofiltrą, kuriame pašalinami nemalonūs 

kvapai. Biofiltre užterštas oras pučiamas ventiliatoriumi po biofiltro grindimis. Iš čia oras patenka į 

biofiltro medžiagą, kurią sudaro medienos skiedrų mišinys. Ore esančius teršalus absorbuoja biofiltro 

medžiaga, o vėliau juos kaip maistą sunaudoja mikroorganizmai. Mikroorganizmų atmatos nekenkia 

aplinkai ir jose yra anglies dioksido, vandens ir šilumos. 

Kadangi mikroorganizmai aktyvūs būna tik drėgnoje aplinkoje, tai būtina, kad biofiltro medžiaga 

sulaikytų vandenį. Tikslinė biofiltro medžiagos drėgmės lygio reikšmė yra 50–70 %. Ji pasiekiama 

perleidžiant orą per oro drėkintuvą ir tik po to leidžiant jį per biofiltrą. Taip pat biofiltro medžiaga 

reguliariai drėkinama švariu vandeniu. 

Optimali biofiltro medžiagos temperatūra yra 20–40 ºC. Temperatūrai nukritus žemiau 15 ºC, 

perdirbimo procesas sustoja, nors medžiagos organizmai esant tokiai temperatūrai nežūsta. 

Kietos dalelės oro sraute (dulkės) taip pat turi neigiamą poveikį biofiltro medžiagos veiklai. Šios 

dalelės užblokuoja biofiltrą, todėl oras nebegali pratekėti. Dėl šios priežasties iš proceso pastatų tekantis 

oras yra valomas drėkintuve, kad būtų sumažintas jame esančių dulkių kiekis. Biofiltro medžiagos 

naudojimo laikas yra pakankamai ilgas (iki ketverių metų). Filtro medžiaga periodiškai (paprastai kas 

3–4 metai) yra pakeičiama. 

Per taršos šaltinį 003 (biofiltras) į aplinkos orą patenka amoniakas, sieros vandenilis ir nedidelė 

dalis kietųjų dalelių. Biofiltro apvalymo laipsnis yra 90 %. 

 

Organizuotas aplinkos oro taršos šaltinis 004 – dyzelinio kuro katilas „Buderus 

LoganoGE315”(250 kW) 

Biologinio apdorojimo įrenginių sklype įrengtas atsarginis dyzelinio kuro katilas „Buderus Logano 

GE315 (250 kW), kuris naudojamas tik išskirtiniais atvejais, kai neveikia el.generatorius su vidaus 

degimo varikliu. Per taršos šaltinį 004 dyzelinio kuro degimo metu į aplinkos orą patenka anglies 

monoksidas (A), azoto oksidai (A), sieros dioksidas (A) ir kietosios dalelės (A). 

 

Organizuotas aplinkos oro taršos šaltinis 006 – biofiltras 

Papildomai vykdant atskirai surinktų maisto ir virtuvės atliekų paruošimo apdorojimui veiklą, 

maisto ir virtuvės atliekos bus tiekiamos į stoginėje įrengtose 783 m2 ploto uždarose patalpose pastatytą  

smulkintuvą. Šiame smulkintuve bus smulkinamos ir maišomos atliekos. Maisto ir virtuvė atliekų 

apdorojimo metu į patalpas išsiskirs amoniakas ir kvapai. Užterštas oras bus surenkamas patalpose 

planuojama įrengti ventiliacine sistema, valomas biofiltre ir apvalytas išleidžiamas į aplinką. Per taršos 
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šaltinį 006 (biofiltrą) į aplinkos orą patenka nedideli kiekiai amoniakas. Biofiltro išvalymo efektyvumas 

– 90-95 proc. 

 

Organizuotas aplinkos oro taršos šaltinis 005 – Mechaninio rūšiavimo įrenginiai 

Komunalinių atliekų rūšiavimo pastate įrengta ištraukiamoji oro sistema. Atliekų priėmimo 

zonoje įrengtos dvi oro šalinimo sistemos: bendrosios apykaitos OŠ-1 ir vietinio oro šalinimo sistema 

nuo smulkintuvo OŠ-3. Atliekų rūšiavimo patalpoje įrengtos dvi oro šalinimo sistemos: bendrosios 

apykaitos OŠ-2 ir vietinio oro šalinimo sistema (OŠ-4) nuo būgninio separatoriaus (3 atšakos), nuo oro 

srauto separatoriaus (2 atšakos), NIR separatoriaus (1 atšaka) ir žvaigždinio separatoriaus (2 atšakos). 

Nuo šių sistemų nutraukiamas užterštas oras toliau tiekiamas į oro valymo įrenginį (rankovinį filtrą) ir 

apvalytas išleidžiamas į aplinką. Per taršos šaltinį 005 (rankovinis filtras) į aplinkos orą patenka nedidelė 

dalis kietųjų dalelių (C). Rankovinio filtro išvalymo efektyvumas – 90 proc. 

 

 

4. Ūkinės veiklos objekto išsidėstymas žemėlapyje (-iuose), schema (-os) su pažymėtais taršos 

šaltiniais (išleistuvų (-ais)) ir jų koordinatės valstybinėje koordinačių sistemoje. 

 

Oro taršos šaltinių koordinatės  
Nr. koordinatės 

1 2 

001 
X – 6031945 

Y – 507643 

002 
X – 6031947 

Y – 507722 

003 

X – 6031853 

Y – 507675 

X – 6031853 

Y – 507713 

004 
X-6031937;  

Y-507707 

005 
X-6031808;  

Y-507838 

006 

X- 6031934,  

Y - 507791 

X – 6031931,  

Y- 507792,  

X – 6031933,  

Y - 507796 

X – 6031936,  

Y - 507795 

 

 

Schema su pažymėtomis oro taršos  šaltinių vietomis pateikta Pav. 1.
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Pav. 1. Oro taršos šaltinių išdėstymo schema.   
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II SKYRIUS 

TECHNOLOGINIŲ PROCESŲ MONITORINGAS 

 

Technologinių procesų monitoringo planas 

Vadovaujantis Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatų (toliau – Nuostatų) 9 punkto 

reikalavimais, objekte technologinių procesų monitoringo vykdyti nereikia, todėl šis monitoringo 

programos punktas toliau nepildomas. 

 

 

III SKYRIUS 

TARŠOS ŠALTINIŲ IŠMETAMŲ IR (AR) IŠLEIDŽIAMŲ TERŠALŲ MONITORINGAS 

 

 

Taršos šaltinių išmetamų į aplinkos orą teršalų monitoringo planas 

 

Kurą deginančių įrenginių išmetamų teršalų ribinės vertės laikymosi kontrolė: 

Vadovaujantis Nuostatų 15 punkto reikalavimais, eksploatuojant kurą deginančius įrenginius, kurie 

atitinka Nuostatų 10.5 punkto kriterijus („eksploatuojantys kurą deginančius įrenginius, kuriems 

taikomas LAND 43-20131 arba VKDĮ normos2“) išmetamų į aplinkos orą teršalų monitoringas 

vykdomas pagal LAND 43-2013 normose nustatytus laikymosi kontrolės arba išmetamų teršalų 

monitoringo reikalavimus ir Nuostatų VII skyriuje nurodytus monitoringo vykdymo reikalavimus. 

Vadovaujantis šia nuostata: 

- iš taršos šaltinio (t.š. Nr. 004) išmetamų į aplinkos orą teršalų iš kurą deginančių įrenginių, 

kurių nominali šiluminė galia 0,12 MW ir didesnė, bet nesiekia 1 MW, kontrolė bus vykdoma 

vadovaujantis LAND 43-2013 normų IV skyriaus 16 p. pateiktais reikalavimais (1 kartą per 

sezoną) ir yra įtraukta į šios Programos 2 lentelėje pateiktą Taršos šaltinių išmetamų į aplinkos 

orą teršalų monitoringo planą. 

 

 

Iš kitų taršos šaltinių į aplinkos orą išmetamų teršalų monitoringas turi būti vykdomas vadovaujantis 

Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatų 10.1 punkto reikalavimais. 

 

Oro taršos šaltinių monitoringo planas pateikiamas Programos 2 lentelėje. 

 

Taršos šaltinių kontroliuojamų teršalų išmetamų į aplinkos orą pavojingumo rodiklio bei 

kontrolės dažnumo nustatymas: 

 

Remiantis Nuostatų 1 priedo 2.2.2 punktu, kontroliuotini tik tie ūkio subjekto į aplinkos orą 

išmetami teršalai, kurių pavojingumo rodiklis TPR≥10. 

 

 

Taršos šaltinių išmetamų į aplinkos orą teršalų monitoringo planas 

 

Taršos šaltinių kontroliuojamų teršalų išmetamų į aplinkos orą pavojingumo rodiklio bei 

kontrolės dažnumo nustatymas: 

 

 
1 Išmetamų teršalų iš kurą deginančių įrenginių normose LAND 43-2013, patvirtintose aplinkos ministro 2013 m. balandžio 

10 d. įsakymu Nr. D1-244 „Dėl Išmetamų teršalų iš kurą deginančių įrenginių normų LAND 43-2013 patvirtinimo“ (toliau 

– LAND 43-2013); 
2 Išmetamų teršalų iš vidutinių kurą deginančių įrenginių normose, patvirtintose aplinkos ministro 2017 m. rugsėjo 18 d. 

įsakymu Nr. D1-778 „Dėl Išmetamų teršalų iš vidutinių kurą deginančių įrenginių normų patvirtinimo“ (toliau – VKDĮ 

normos). 



9 

 

TPR rodiklis apskaičiuojamas vadovaujantis Nuostatų 1 priedo 3 punktu: 

 

,)/( a

m RVMTPR =
       [1] 

čia:  Mm –  iš visų taršos šaltinių didžiausias leidžiamas išmesti teršalo kiekis (tonomis per metus); 

RV –  teršalo (išskyrus kietąsias daleles) paros ribinė aplinkos oro užterštumo vertė (mg/m3), 

nustatyta žmonių sveikatos apsaugai. Kietųjų dalelių išmetimo atveju, kai visas kietųjų 

dalelių kiekis arba jų dalis išmetama deginant kurą ar atliekas, RV yra 0,05 mg/m3, kitais 

atvejais – 0,15 mg/m3. Jei teršalui nustatyta nacionalinė norma, tačiau nenustatyta paros 

ribinė aplinkos oro užterštumo vertė, TPR nustatyti taikomas 50 % pusės valandos 

ribinės aplinkos oro užterštumo vertės dydis. Jei teršalui nustatyta ES norma, tačiau 

nenustatyta paros ribinė aplinkos oro užterštumo vertė, TPR nustatyti taikoma metinė 

ribinė ar siektina aplinkos oro užterštumo vertė arba paros 8 valandų maksimalaus 

vidurkio ribinė ar siektina aplinkos oro užterštumo vertė; 

a –  pastovus dydis, priklausantis nuo išmetamo į aplinkos orą teršalo grupės, nurodytos 

Apmokestinamų teršalų sąrašo ir grupių, patvirtintų Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2000 m. sausio 18 d. nutarimu Nr. 53 „Dėl Lietuvos Respublikos mokesčio už aplinkos 

teršimą įstatymo įgyvendinimo“, II skyriuje. I grupės teršalo pastovus dydis „a“ lygus 

1,7; II – 1,3; III –1,0; IV – 0,9; azoto oksidų (kaip azoto dioksido) – 1,3; sieros dioksido 

– 1,0; dulkių (kietųjų dalelių) – 0,9; vanadžio pentoksido – 1,7. 

 

Teršalų pavojingumo rodikliai (TPR): 

Teršalas Mm, t/m RV, mg/m3 a TPR 
TPR 

>10 

Azoto oksidai (A, B) 4,7928 0,04 1,3 503,60277 10 

Kietosios dalelės (C) 1,0677 0,15 0,9 5,8495463   

LOJ 0,0158 50 0,9 0,0007075   

Amoniakas (NH3) 1,4244 0,04 0,9 24,912355 10 

Anglies monoksidas (A, 

B) 
8,7836 10 0,9 

0,8898264   

Sieros vandenilis (H2S) 0,2848 0,004 1,3 255,99058 10 

 

 

Remiantis Nuostatais, kontroliuojami ūkio subjekto išmetami į aplinkos orą teršalai, kurių 

pavojingumo rodiklis (TPR)≥10, vadinasi objekte reikia kontroliuoti tik azoto oksidus (A, B), 

amoniaką, sieros vandenilį. 
 

Matavimų dažnis: 

Sekantis žingsnis prieš sudarant stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių kontrolės grafiką yra 

taršos šaltinių, iš kurių išmetamų teršalų TPR > 10, kategorijų nustatymas. Taršos šaltinių kategorijų 

nustatymo skaičiavimai atlikti vadovaujantis Nuostatų 1 priedo 5 punktu: 

 

pirmajai kategorijai priskiriami taršos šaltiniai, 

jei Cm/RV > 0,5,             [2] 

kai M/(RV × H) > 0,01, 

čia: 

Cm – pagal taršos sklaidos skaičiavimus nustatyta teršalo didžiausia koncentracija aplinkos ore 

(mg/m3) esant nepalankioms meteorologinėms sąlygoms; 

RV – teršalui, įrašytam į Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius 

kriterijus, sąrašą ir ribines aplinkos oro užterštumo vertes, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymu 

Nr. 471/582 „Dėl Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, 

sąrašo ir Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių 
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aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“ (toliau – teršalai, kuriems nustatyta nacionalinė norma; 

nacionalinės normos) nustatyta pusės valandos ribinė aplinkos oro užterštumo vertė (mg/m3) (jei pusės 

valandos ribinė aplinkos oro užterštumo vertė nenustatyta, taikoma paros ribinė aplinkos oro 

užterštumo vertė) arba nurodytam Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto 

oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normose, patvirtintose 

aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 591/640 „Dėl 

Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, 

švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“, arba Aplinkos oro užterštumo arsenu, 

kadmiu, nikeliu ir benzo(a)pirenas siektinose vertėse, patvirtintose aplinkos ministro ir sveikatos 

apsaugos ministro 2006 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. D1-153/V-246 „Dėl Aplinkos oro užterštumo 

arsenu, kadmiu, nikeliu ir benzo(a)pirenu siektinų verčių patvirtinimo“ (toliau – teršalai, kuriems 

nustatyta ES norma; ES normos) nustatyta valandos ribinė aplinkos oro užterštumo vertė (mg/m3) (jei 

valandos ribinė aplinkos oro užterštumo vertė nenustatyta, taikoma mažiausiam vidurkinimo 

laikotarpiui nustatyta ribinė ar siektina aplinkos oro užterštumo vertė); 

M – iš taršos šaltinio leidžiamas išmesti maksimalus teršalo kiekis (g/s); 

H – taršos šaltinio aukštis nuo žemės paviršiaus, m. Kai H<10 m, skaičiuojama, kad H=10 m; 

Antrajai kategorijai priskiriami taršos šaltiniai, neatitinkantys pirmosios kategorijos taršos 

šaltinių kriterijų. 
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Taršos šaltinio priskyrimas I ar II kategorijai: 
Taršos 

šaltinio 

Nr. 

Teršalo pavadinimas M, g/s 
RV, 

mg/m3 

H, m 

nustatytas 

H, m 

taikomas 

M/(RV × 

H) > 0,01 

Cm,  

mg/m3 
Cm/RV> 0,5 Kategorija 

Monitoringas 

vykdomas 

001 Azoto oksidai (B) 0,4056 0,2 9 10 
0,2028 0,1172 0,586 I 

4 kartus per 

metus 

002 Azoto oksidai (A) 0,13993 0,2 10 10 0,0700 
0,1172 0,586 I 

4 kartus per 

metus 
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Pirmajai kategorijai priskiriami taršos šaltiniai, išmetantys teršalus po valymo įrenginių, kurių 

vidutinis valymo efektyvumas didesnis kaip 85 %, 

 

jei (Cm/RV) > 0,1,   [3] 

kai M/(RV × H) > 0,002, 

čia: 

Cm – pagal taršos sklaidos skaičiavimus nustatyta teršalo didžiausia koncentracija aplinkos ore 

(mg/m3) esant nepalankioms meteorologinėms sąlygoms; 

RV – teršalui, įrašytam į Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius 

kriterijus, sąrašą ir ribines aplinkos oro užterštumo vertes, patvirtintą Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 30 d. įsakymu 

Nr. 471/582 „Dėl Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, 

sąrašo ir Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių 

aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“ (toliau – teršalai, kuriems nustatyta nacionalinė norma; 

nacionalinės normos) nustatyta pusės valandos ribinė aplinkos oro užterštumo vertė (mg/m3) (jei 

pusės valandos ribinė aplinkos oro užterštumo vertė nenustatyta, taikoma paros ribinė aplinkos oro 

užterštumo vertė) arba nurodytam Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto 

oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normose, patvirtintose 

aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 591/640 „Dėl 

Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies 

monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“, arba Aplinkos oro užterštumo 

arsenu, kadmiu, nikeliu ir benzo(a)pirenas siektinose vertėse, patvirtintose aplinkos ministro ir 

sveikatos apsaugos ministro 2006 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. D1-153/V-246 „Dėl Aplinkos oro 

užterštumo arsenu, kadmiu, nikeliu ir benzo(a)pirenu siektinų verčių patvirtinimo“ (toliau – teršalai, 

kuriems nustatyta ES norma; ES normos) nustatyta valandos ribinė aplinkos oro užterštumo vertė 

(mg/m3) (jei valandos ribinė aplinkos oro užterštumo vertė nenustatyta, taikoma mažiausiam 

vidurkinimo laikotarpiui nustatyta ribinė ar siektina aplinkos oro užterštumo vertė); 

M – iš taršos šaltinio leidžiamas išmesti maksimalus teršalo kiekis (g/s); 

H – taršos šaltinio aukštis nuo žemės paviršiaus, m. Kai H<10 m, skaičiuojama, kad H=10 m; 

 

 

Atsižvelgiant į tai, kad nešvarus oras iš apdorojimo tunelių, kompostavimo tunelių ir koridorių 

valomas biofiltre, kurio išvalymo efektyvus apie 90 proc.  (t.š 003). Taip pat stoginėje įrengtose 783 

m2 ploto uždarose patalpose maisto ir virtuvės atliekų apdorojimo metu amoniaku užterštas oras bus 

valomas biofiltre (t.š. 006). Biofiltro išvalymo efektyvumas apie 90-95 proc. Todėl  iš taršos šaltinių 

Nr. 003, 006 išsiskiriančių teršalų monitoringo vykdymo dažnumas apskaičiuojamas pagal 3 formulę. 
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Taršos šaltinio priskyrimas I ar II kategorijai: 

 

Taršos 

šaltinio 

Nr. 

Teršalo pavadinimas M, g/s 
RV, 

mg/m3 

H, m 

nustatytas 

H, m 

taikomas 

M/(RV × 

H) > 0,002 

Cm,  

mg/m3 
Cm/RV> 0,1 Kategorija 

Monitoringas 

vykdomas 

003 

Amoniakas (NH3) 0,0375 0,2 

9 

10 

0,0188 0,1394 0,697 
I 

4 kartus per 

metus 

Sieros vandenilis (H2S) 0,00903 0,008 
0,1129 0,0039 0,491 

I 
4 kartus per 

metus 

006 Amoniakas (NH3) 0,0077 0,2 2,1 10 0,0039 0,1394 0,697 I 
4 kartus per 

metus 
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Stacionarių aplinkos oro taršos šaltinių monitoringo planas pateikiamas Programos 2 lentelėje. 

 

Stacionarių taršos šaltinių išmetamų į aplinkos orą teršalų ir teršalų aplinkos ore ėminių 

laboratoriniams tyrimams atlikti ėmimui, matavimų ir tyrimų atlikimui taikomos Stacionarių taršos 

šaltinių išmetamų į aplinkos orą teršalų ir teršalų aplinkos ore ėminių laboratoriniams tyrimams atlikti 

ėmimo, matavimų ir tyrimų atlikimo taisyklės, patvirtintos aplinkos ministro 2004 m. vasario 11 d. 

įsakymu Nr. D1-68 „Dėl Stacionarių taršos šaltinių išmetamų į aplinkos orą teršalų ir teršalų aplinkos 

ore ėminių laboratoriniams tyrimams atlikti ėmimo, matavimų ir tyrimų atlikimo taisyklių 

patvirtinimo“. 
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2 lentelė 

 

Eil. 

Nr. 

Įrenginio / gamybos 

pavadinimas 

Taršos šaltinis1 Teršalas 
Matavimo 

dažnumas 

Planuojamas 

matavimo metodas2 

Nr. pavadinimas koordinatės pavadinimas kodas   

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 

Biologinio apdorojimo 

įrenginiai su energijos 

gamyba 

001 Deginimo žvakė 
X – 6031945 

Y – 507643 
Azoto oksidai (B) 5872 4 kartus per metus Skaičiavimo būdu 

2 

Biologinio apdorojimo 

įrenginiai su energijos 

gamyba 

002 

Elektros 

generatorius su 

vidaus degimo 

varikliu 

X – 6031947 

Y – 507722 
Azoto oksidai (A) 250 4 kartus per metus 

Elektrocheminis 

matavimo metodas 

(LR Aplinkos 

ministro įsakymas, 

2004-02-11 Nr. D1-

68)  

3 

Biologinio apdorojimo 

įrenginiai su energijos 

gamyba 

003 Biofiltras 

X – 6031853 

Y – 507675 

X – 6031853 

Y – 507713 

Amoniakas (NH3) 134 4 kartus per metus 

Fotometrinis (LR 

Aplinkos ministro 

įsakymas, 2004-02-

11 Nr. D1-68) 

Titrimetrinis (LR 

Aplinkos ministro 

įsakymas, 2004-02-

11 Nr. D1-68) 

Sieros vandenilis 

(H2S) 
1778 4 kartus per metus 

Elektrocheminis 

matavimo metodas 

(LR Aplinkos 

ministro įsakymas, 

2004-02-11 Nr. D1-

68) 

Fotometrinis 

4 

Biologinio apdorojimo 

įrenginiai su energijos 

gamyba 

004 

Dyzelinio kuro 

katilas „Buderus 

Logano GE315” 

(250 kW) 

 

X-6031937; 

Y-507707 

Anglies 

monoksidas (A) 
177 

1 kartą per metus 
Elektrocheminis, 

TESTO instrukcija 
Azoto oksidai (A) 250 

Sieros dioksidas 

(A) 
1753 
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Pastabos:  
1Įtraukiami ir taršos šaltiniai, kuriuose matavimai vykdomi nepertraukiamu būdu, t. y. įrengta nuolat veikianti išmetamųjų teršalų automatizuotoji matavimo sistema (AMS). 
2Galiojantis teisės aktas, kuriuo nustatytas matavimo metodas, galiojančio standarto žymuo ar kitas metodas. 

 

 

Kietosios dalelės 

(A) 
6493 

LAND 28-98/M-

08. Svorio 

5 

Biologinio apdorojimo 

įrenginiai su energijos 

gamyba 

006 Biofiltras 

X- 6031934, 

Y - 507791 

X – 6031931, 

Y- 507792, 

X – 6031933, 

Y - 507796 

X – 6031936, 

Y - 507795 

Amoniakas (NH3) 134 4 kartus per metus 

Fotometrinis (LR 

Aplinkos ministro 

įsakymas, 2004-02-

11 Nr. D1-68) 

Titrimetrinis (LR 

Aplinkos ministro 

įsakymas, 2004-02-

11 Nr. D1-68) 
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Taršos šaltinių su nuotekomis išleidžiamų teršalų monitoringo planas 

 

Vadovaujantis Nuostatų 10.1, 10.2 ir 10.4 punktų reikalavimais, objekte iš taršos šaltinių 

išleidžiamų teršalų monitoringo vykdyti nereikia, todėl 3 lentelė nepildoma. 
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3 lentelė 
Išleistuvo 

kodas1 

Išleidžiamų 

nuotekų 

debitas, 

m3/d. 

Nustatomi teršalai / 

parametrai 2 

Planuojamas 

matavimo 

metodas3  

Ėminių 

ėmimo vieta4 

Nuotekų 

valymo 

įrenginio 

kodas5 ir 

pavadinimas 

Vandens 

šaltinio 

kodas6 

Ėminių 

ėmimo 

dažnu-

mas7 

Ėminių 

ėmimo 

būdas8 

Ėminių  

tipas9 

Debito 

matavimo 

būdas  

Debito 

matavimo 

prietaisai kodas pavadinimas, 

matavimo vnt. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

  

   

           

   

Pastabos: 
1Išleistuvo identifikavimo kodas įrašomas iš informacinės sistemos „Aplinkos informacijos valdymo integruota kompiuterinė sistema“ (toliau – IS „AIVIKS“). Jei pildomi duomenys 

apie naują išleistuvą, įrašomas jo pavadinimas.  
2Teršalų ir (ar) parametrų kodai, pavadinimai ir matavimo vienetai įrašomi iš Vandens naudojimo ir nuotekų tvarkymo apskaitos tvarkos aprašo, patvirtinto aplinkos ministro 2012 m. 

gruodžio 28 d. įsakymu Nr. D1-1120, 5 priedo 1 priedėlyje pateikto Teršalų ir kitų parametrų kodų sąrašo. 
3Galiojantis teisės aktas, kuriuo nustatytas planuojamas taikyti matavimo metodas, galiojančio standarto žymuo ar kitas metodas. 
4Pildoma Nuostatų 1 priedo 12 punkte nurodytais atvejais. Kai ėminių ėmimo vieta – „iš paviršinio vandens telkinio paimtame vandenyje“, lentelėje pildomos tik 8 ir 9 skiltys. 

5Pildoma, kai ėminių ėmimo vieta – „nuotekose prieš valymą“. Nuotekų valymo įrenginio identifikavimo kodas įrašomas iš IS „AIVIKS“. Jei pildomi duomenys apie naują nuotekų 

valymo įrenginį, jo identifikavimo kodas nerašomas.  
6Pildoma, kai ėminių ėmimo vieta – „iš paviršinio vandens telkinio paimtame vandenyje“. Vandens šaltinio identifikavimo kodas įrašomas iš IS „AIVIKS“. Jei pildomi duomenys apie 

naują vandens šaltinį, jo identifikavimo kodas nerašomas. AAA interneto svetainėje (http://gamta.lt) skelbiamas Vandens šaltinių sąvadas. 
7Ėminių ėmimo dažnumas pastovus, tačiau ėminių ėmimo savaitės dienos ir laikas turi keistis per metus. 
8Nurodoma, pvz.,  rankinis, automatiniais semtuvais ar kt.  
9Nurodoma, pvz., ėminys vienkartinis, vidutinis paros ar kt. 

  



19 

 

 

IV SKYRIUS 

POVEIKIO APLINKAI MONITORINGAS 

 

5. Sąlygos, reikalaujančios vykdyti poveikio aplinkai monitoringą. 

 

Remiantis Nuostatų 11.1.1 punktu, poveikio aplinkos oro kokybei monitoringą turi vykdyti „ūkio 

subjektai, kurių vykdomos veiklos metu išmetami teršalai, nurodyti Teršalų, kurių kiekis aplinkos ore 

ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąraše ir ribinėse aplinkos oro užterštumo vertėse, patvirtintose 

Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2000 m. spalio 

30 d. įsakymu Nr. 471/582 (toliau – nacionalinės normos), o veiklos metu vieno iš į aplinkos orą išmetamų 

teršalų pavojingumo rodiklis (toliau – TPR), apskaičiuotas šių Nuostatų 1 priedo 3 punkte nustatyta tvarka, 

yra didesnis nei 104 <...>”. Remiantis aukščiau pateiktais skaičiavimais (žr. 9 psl.), nei vieno teršalo, kurio 

kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, TPR neviršija 104, todėl šių teršalų poveikio 

aplinkos oro kokybei monitoringo vykdyti nereikia.  

 

Nuostatų 11.1.1 punkte taip pat numatyta, kad poveikio aplinkos oro kokybei monitoringą privalu 

vykdyti, jeigu kurio nors teršalo, kurio kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąraše 

ir ribinėse aplinkos oro užterštumo vertėse, koncentracija aplinkos ore „<...> apskaičiuota modeliavimo 

būdu be foninio aplinkos oro užterštumo, viršija žmonių sveikatos apsaugai nacionalinėse normose 

nustatytą mažiausio vidurkinimo laikotarpio ribinę aplinkos oro užterštumo vertę<…>”. Remiantis 

naujausių į aplinkos orą išmetamų teršalų sklaidos pažemio sluoksnyje skaičiavimų, kurie buvo atlikti 2022 

m., rengiant Paraišką TIPK leidimui pakeisti, rezultatais (žr. Paraiškos 8 priedą), amoniako, sieros 

vandenilio, LOJ koncentracijos, apskaičiuotos modeliavimo būdu be foninio aplinkos oro užterštumo, 

neviršija žmonių sveikatos apsaugai nacionalinėse normose nustatytą mažiausio vidurkinimo laikotarpio 

ribinių aplinkos oro užterštumo verčių (žr. 13 psl.). Todėl poveikio aplinkos oro kokybei monitoringo 

vykdyti nereikia. 

 

Nuostatų 11.1.2 punkte numatyta, kad poveikio aplinkos oro kokybei monitoringą privalu vykdyti 

jeigu „<...>veiklos metu išmetami teršalai, nurodyti Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto 

dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normose, 

patvirtintose aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 2001 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. 591/640 

„Dėl Aplinkos oro užterštumo sieros dioksidu, azoto dioksidu, azoto oksidais, benzenu, anglies monoksidu, 

švinu, kietosiomis dalelėmis ir ozonu normų patvirtinimo“, arba Aplinkos oro užterštumo arsenu, kadmiu, 

nikeliu ir benzo(a)pirenu siektinose vertėse, patvirtintose aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 

2006 m. balandžio 3 d. įsakymu Nr. D1-153/V-246 „Dėl Aplinkos oro užterštumo arsenu, kadmiu, nikeliu 

ir benzo(a)pirenu siektinų verčių patvirtinimo“ (toliau –ES normos), o teršalo koncentracija, apskaičiuota 

modeliavimo būdu be foninio aplinkos oro užterštumo, viršija mažiausio vidurkinimo laikotarpio žemutinę 

vertinimo ribą, nustatytą sveikatos apsaugai, nurodytą Aplinkos oro kokybės vertinimo tvarkos aprašo, 

patvirtinto aplinkos ministro 2001 m. gruodžio 12 d. įsakymu Nr. 596 „Dėl Aplinkos oro kokybės vertinimo 

tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Aplinkos oro kokybės vertinimo tvarka), 2 priede arba ES normose 

žmonių sveikatos apsaugai nustatytą mažiausio vidurkinimo laikotarpio ribinę ar siektiną aplinkos oro 

užterštumo vertę<…>”. 

 

 Azoto oksidų, anglies monoksido, kietųjų dalelių koncentracija apskaičiuota modeliavimo būdu be 

foninio aplinkos oro užterštumo bei teisės aktuose nustatyta mažiausio vidurkinimo laikotarpio žemutinė 

vertinimo riba, nustatyta sveikatos apsaugai pateikta žemiau lentelėje: 
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Teršalo pavadinimas 

Pažemio koncentracija iš 

sklaidos modeliavimo 

(be fono) 

Mažiausio vidurkinimo laikotarpio žemutinė 

vertinimo riba, nustatyta sveikatos apsaugai 

Aplinkos oro kokybės 

vertinimo tvarkos 2 priedas 

ES normos 

Azoto oksidai 1 val. 117,2 µg/m3 100 µg/m3 200 µg/m3 

Anglies monoksidas 8 

val. 

0,06376 mg/m3 5 mg/m3 10 mg/m3 

Kietosios dalelės 10 24 

val. 

2,293 µg/m3 25 µg/m3 50 µg/m3 

Kietosios dalelės 2,5 

metų 

0,4746 µg/m3 12 µg/m3 25 µg/m3 

 

Vadovaujantis pateiktais rezultatais galime teigti, kad nei vienas teršalas neviršija mažiausio 

vidurkinimo laikotarpio žemutinės vertinimo ribos, nustatytos sveikatos apsaugai, nurodytos ES normose. 

Aplinkos oro kokybės tvarkos aprašo 2 priede žmonių sveikatos apsaugai nustatytas ribines vertes nežymiai 

(17,2 µg/m3) viršija tik vieno teršalo - azoto oksido pažemio koncentracija, kitų teršalų pažemio 

koncentracijos neviršija nustatytų verčių. Atsižvelgiant į tai, kad veikla vykdoma sąvartyno teritorijoje, 

aplink dominuoja dirbami laukai, artimiausi gyventojai yra didesniu nei 320 m atstumu, pagal Taršos 

šaltinių išmetamų į aplinkos orą teršalų monitoringo planą iš taršos šaltinių į aplinkos orą išmetamas azoto 

oksidų kiekis bus matuojamas 4 kartus per metus, t.y. bus periodiškai stebimi azoto oksidų išmetimai į 

aplinką, o poveikio aplinkos oro kokybei monitoringas būtų vykdomas ne rečiau kaip kartą per 5 metus, 

atlikus aplinkos oro taršos šaltinių ir iš jų išmetamų teršalų inventorizaciją, todėl siūlome šiuo metu 

papildomai šio teršalo nekontroliuoti. Siūlome vienerius metus vykdyti iš taršos šaltinių išmetamų azoto 

oksidų monitoringą ir papildomai atlikti azoto oksidų sklaidos pažemio sluoksnyje skaičiavimus 

(modeliavimą). Nustačius, kad azoto oksido koncentracija viršija Aplinkos oro kokybės tvarkos aprašo 2 

priede žmonių sveikatos apsaugai nustatytas ribines vertes, tokiu atveju vykdyti poveikio aplinkos oro 

kokybei monitoringą. 

 

Vadovaujantis Nuostatų 11 punktu bei LAND 43-2013 reikalavimais, kurą deginantiems įrenginiams 

poveikio aplinkos oro kokybei monitoringas nereglamentuojamas. 

 

Vadovaujantis TIPK leidime nustatytomis sąlygomis objekte vykdomas požeminio vandens 

monitoringas ne rečiau kaip kartą per penkerius metus, o dirvožemio – ne rečiau kaip kartą per dešimt metų. 

Kadangi TIPK leidime nustatyta, kad šių rūšių monitoringą galima atlikti integruotai su sąvartyno atliekamu 

monitoringu, todėl yra atskiria parengta UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“ Alytaus 

regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno ir Alytaus regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo ir 

biologinio apdorojimo įrenginių su energijos gamyba, veikiančių adresu Karjero g. 2, Takniškių k., Alovės 

sen., Alytaus r. sav. ir Karjero g. 2a, Alytaus k., Alovės sen., Alytaus r. sav., atnaujinta aplinkos monitoringo 

programa 2023 - 2027 m. Ši aplinkos monitoringo programa su Aplinkos apsaugos agentūra suderinta 2023-

05-24 raštu Nr. (30-1)-A4E-5413 (žr. 1 priedą); 

 

 

Įvertinus kitus Nuostatų III skyriaus 11 punkto reikalavimus poveikio aplinkai monitoringo vykdyti 

nereikia, nes: 

- objekte nevykdoma nei viena iš Nuostatų 11.2 punkte išvardintų veiklų, todėl poveikio paviršiniam 

vandeniui monitoringas nevykdomas; 

- objekte nevykdoma Nuostatų 11.4 punkte išvardinta veikla, todėl poveikio drenažiniam vandeniui 

monitoringas nevykdomas; 

- objekte vykdomai veiklai poveikio biologinei įvairovei ir kraštovaizdžiui monitoringo vykdymas 
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nebuvo numatytas kituose dokumentuose, todėl šių rūšių monitoringas taip pat nevykdomas 

(Nuostatų 11.6 p.); 

- objekte vykdoma veikla neatitinka Nuostatų 1 priedo III sk. reikalavimų.  

 

 

6. Ūkinės veiklos objekte vykdomo sistemingo užteršimo pavojaus įvertinimo aprašymas 

(pildoma, kai ūkio subjektų aplinkos monitoringo programoje nenumatyta tirti požeminio vandens 

ir (ar) dirvožemio užterštumo atitinkamomis įrenginyje naudojamomis, gaminamomis ar iš jų 

išleidžiamomis pavojingomis medžiagomis pagal Nuostatų 1 priedo 34.7 papunkčio ir (ar) 36 punkto 

reikalavimus). 

 

Objekte vykdomas poveikio požeminiam vandeniui monitoringas. 2020 m. objekte atlikti dirvožemio 

tyrimai, todėl šis punktas nepildomas 

 

 

7. Matavimo vietų skaičius, vietų parinkimo principai ir pagrindimas. 

 

Informacija pateikta Alytaus RATC Alytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno ir Alytaus 

regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo ir biologinio apdorojimo įrenginių su energijos gamyba, 

veikiančių adresu Karjero g. 2, Takniškių k., Alovės sen., Alytaus r. sav. ir Karjero g. 2a, Alytaus k., Alovės 

sen., Alytaus r. sav., atnaujintoje aplinkos monitoringo programoje 2023 - 2027 m. (žr. 1 priedą). 

 

 

8. Veiklos objekto (-ų)) išsidėstymas žemėlapyje (-iuose), schema (-os) su pažymėtomis 

stebėjimo vietomis nurodant taršos šaltinių (išleistuvo (-ų)) koordinates ir monitoringo vietų 

koordinates LKS-94 koordinačių sistemoje. 

 

Vadovaujantis šios Programos 5 p. pateikta informacija Poveikio vandens kokybei, Poveikio aplinkos 

kokybei (poveikio aplinkai), Poveikio drenažiniam vandeniui monitoringo planų rengti nereikia.  

4 lentelė. Poveikio vandens kokybei monitoringo planas 

5 lentelė. Poveikio aplinkos oro kokybei monitoringo planas 

7 lentelė. Poveikio drenažiniam vandeniui monitoringo planas 

 

Atskirai parengta Alytaus RATC Alytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno ir Alytaus regiono 

komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo ir biologinio apdorojimo įrenginių su energijos gamyba, 

veikiančių adresu Karjero g. 2, Takniškių k., Alovės sen., Alytaus r. sav. ir Karjero g. 2a, Alytaus k., Alovės 

sen., Alytaus r. sav., atnaujinta aplinkos monitoringo programa 2023 - 2027 m. Šioje aplinkos monitoringo 

programoje parengtas ir Alytaus regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo ir biologinio 

apdorojimo įrenginių su energijos gamyba Poveikio požeminiam vandeniui monitoringo planas (6 

lentelė) ir Poveikio aplinkai (dirvožemiui, biologinei įvairovei, reljefui, hidrografiniam tinklui, 

kraštovaizdžio vizualinei struktūrai) monitoringo planas (8 lentelė) (žr. 1 priedą). 

Todėl šis punktas nepildomas. 
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V SKYRIUS 

PAPILDOMA INFORMACIJA 

 

9. Nurodoma informacija ar dokumentai, kuriuos būtina parengti pagal kitų teisės aktų, 

reikalaujančių iš ūkio subjektų vykdyti aplinkos monitoringą, reikalavimus.  

Papildomos informacijos ar dokumentų, kuriuos būtų būtina parengti pagal kitų teisės aktų reikalavimus, 

nėra. 

 

 

10. Nurodoma, kokie ūkio subjektų taršos šaltinių išmetamų ir (ar) išleidžiamų teršalų 

monitoringo nuolatinių matavimų rezultatai (pvz., savaitės, paros, valandos) privalo būti saugomi. 

Monitoringo duomenys ir informacija Sąvartyno administracinėse patalpose bus saugoma: 

- išmetamų ir (ar) išleidžiamų teršalų monitoringo nenuolatinių matavimų ir poveikio aplinkai 

monitoringo – 10 metų; 

-  visų matavimų rezultatus, ėminių laboratoriniams tyrimams atlikti ėmimo dokumentai – 2 metus. 

 

 

VI SKYRIUS 

DUOMENŲ IR ATASKAITŲ TEIKIMO TERMINAI IR GAVĖJAI 

 

11. Nurodomi duomenų, informacijos ir (ar) monitoringo ataskaitų teikimo terminai ir gavėjai. 

  

Vadovaujantis Nuostatų VI skyriaus 33 punktu aplinkos monitoringo duomenys ir informacija 

teikiama: 

✓ einamųjų kalendorinių metų praėjusių ketvirčių išleidžiamų teršalų monitoringo duomenys, 

nurodyti Nuostatų 3 priede, saugomi objekte ir pateikiami Aplinkos apsaugos agentūrai (toliau – 

AAA) ir Aplinkos apsaugos departamentui prie Aplinkos ministerijos (toliau – AAD) 

pareikalavus; 

✓ pagal Nuostatų 4 priede pateiktą formą kalendoriniams metams pasibaigus rengiama ūkio subjektų 

aplinkos monitoringo ataskaita (toliau – monitoringo ataskaita), kurioje: 

- pateikiami monitoringo praėjusių kalendorinių metų Nuostatų 4 priedo II ir III skyriuose 

nurodyti poveikio aplinkai monitoringo duomenys, šių duomenų analizė ir išvados; 

- praėjusių kalendorinių metų monitoringo ataskaita iki kitų metų kovo 1 d. pateikiama 

AAA per IS „AIVIKS“, el. paštu ar kitomis elektroninėmis ryšio priemonėmis. Teikiant 

monitoringo ataskaitą el. paštu ar kitomis elektroninėmis ryšio priemonėmis, ataskaita 

teikiama su lydraščiu, pasirašytu kvalifikuotu elektroniniu parašu arba suformuota 

elektroninėmis ryšio priemonėmis, kurios leidžia užtikrinti teksto vientisumą, 

nepakeičiamumą ir identifikuoti aplinkos monitoringo ataskaitą teikiantį asmenį.  

- Jei monitoringo ataskaita pateikiama ne per IS „AIVIKS“, AAA ją persiunčia AAD.  

 

Monitoringo duomenų viešinimas: 

✓ praėjusio metų ketvirčio išleidžiamų teršalų monitoringo duomenis (nuostatų 3 priede 

nurodyti duomenys), praėjusių kalendorinių metų monitoringo ataskaitą (nuostatų 4 priede 

nurodyti duomenys) bus skelbiama internetinėje svetainėje https://www.aratc.lt/tyrimai-

monitoringai-monitoringai/ 

✓ Monitoringo duomenys ir ataskaitos skelbiami nuostatų 3 ir 4 prieduose nurodyta forma.  

✓ Nuostatų 3 priede nurodyti duomenys paskelbiami per 30 darbo dienų nuo metų ketvirčio 





PROGRAMOS PRIEDŲ SĄRAŠAS 

 

 
1 priedas UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“ Alytaus regioninio nepavojingų atliekų 

sąvartyno ir Alytaus regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo ir biologinio 

apdorojimo įrenginių su energijos gamyba, veikiančių adresu Karjero g. 2, Takniškių k., 

Alovės sen., Alytaus r. sav. ir Karjero g. 2a, Alytaus k., Alovės sen., Alytaus r. sav., 

atnaujinta aplinkos monitoringo programa 2023 - 2027 m. 

 

 

 

 

 



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

 Biudžetinė įstaiga,  A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius, mob. tel. +370 682 92653, el. p. aaa@gamta.lt,  https://aaa.lrv.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  k odas 188784898

UAB  „Alytaus regiono atliekų tvarkymo 
centras“
el. p. info@alytausratc.lt

Aplinkos apsaugos departamentui
prie Aplinkos ministerijos
Siunčiama per e. pristatymą

Lietuvos geologijos tarnybai
prie Aplinkos ministerijos
Siunčiama per e. pristatymą 

Į 2023-03-23 Nr. 23-155

Kopija
UAB „Geomina“
el. p. info@geomina.lt 

SPRENDIMAS 

DĖL UAB „ALYTAUS REGIONO ATLIEKŲ TVARKYMO CENTRAS“ TARŠOS
INTEGRUOTOS PREVENCIJOS IR KONTROLĖS LEIDIMŲ Nr. T-A.2-1/2014  ir 

T-A.2-4/2015 SĄLYGŲ PERŽIŪROS IR APLINKOS MONITORINGO 

PROGRAMOS DERINIMO
2023-05-             Nr. (30-1)-A4E-

Aplinkos  apsaugos  agentūra  (toliau  –  Agentūra)  gavo  UAB  „Geomina“  raštu1 pateiktą
informaciją dėl UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“ Alytaus regioninio nepavojingų
atliekų  sąvartyno  ir  Alytaus regiono  komunalinių  atliekų  mechaninio  rūšiavimo  ir  biologinio
apdorojimo įrenginių su energijos gamyba, veikiančių adresu  Karjero g. 2, Takniškių k., Alovės
sen., Alytaus r. sav. ir Karjero g. 2a, Alytaus k., Alovės sen., Alytaus r. sav., atnaujintos aplinkos
monitoringo  programos  2023-2027  metams  derinimo  (toliau  –  monitoringo  programa)  ir
vadovaudamasi TIPK taisyklių2 92.10 papunkčiu atliko Taršos integruotos prevencijos ir kontrolės
leidimų Nr. T-A.2-1/2014 ir  Nr. T-A.2-4/2015 (toliau – TIPK leidimai) sąlygų peržiūrą.

1 UAB „Geomina“ 2023-03-23 Nr. 23-155 „Dėl UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“ Alytaus regioninio
nepavojingų atliekų sąvartyno ir Alytaus regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo bei biologinio apdorojimo
įrenginių su energijos gamyba, esančių Karjero g. 2, Takniškių k. ir Karjero g. 2A, Alytaus k. Alovės sen., Alytaus r.
sav.,  aplinkos  (poveikio  požeminiam  vandeniui  2023–2027  m.)  monitoringo  programos  (su  poveikio  požeminiam
vandeniui monitoringo 2018–2022 m. apibendrinta ataskaita)“.
2 Taršos  integruotos  prevencijos  ir  kontrolės  leidimų  išdavimo,  pakeitimo  ir  galiojimo  panaikinimo  taisyklės,
patvirtintos  Lietuvos  Respublikos  aplinkos  ministro  2013-07-15  įsakymu  Nr.  D1-528  „Dėl  Taršos  integruotos
prevencijos ir kontrolės leidimų išdavimo, pakeitimo ir galiojimo panaikinimo taisyklių patvirtinimo“.

Elektroninio dokumento nuorašas

mailto:info@geomina.lt
mailto:info@alytausratc.lt


2

Agentūra,  įvertinusi  veiklos  vykdytojo  pateiktą  informaciją,  nurodytą  monitoringo
programoje, ir vadovaudamasi Įstatymo3 191 straipsnio 13 dalimi,  priima sprendimą, kad TIPK
leidimų keisti nereikia, kadangi nenustatomos Įstatymo 19¹ straipsnio 12 dalyje nurodytos sąlygos,
dėl kurių reikėtų keisti leidimą,  tačiau, vadovaujantis TIPK taisyklių 97.3 papunkčiu, būtina
patikslinti TIPK leidimų sąlygas (monitoringo programą). 

Agentūra,  vadovaudamasi  pateikta  informacija  ir monitoringo  nuostatų4 20  punktu  bei
atsižvelgdama į  tai,  kad monitoringo programą raštu5 suderino Lietuvos geologijos  tarnyba prie
Aplinkos ministerijos, šiuo sprendimu monitoringo programą derina (pridedama).

Eksploatuojant  įrenginius  ir  vykdant  leidimų  sąlygų  laikymosi  kontrolę,  turi  būti
vadovaujamasi  patikslintomis  TIPK leidimų sąlygomis  (monitoringo  programa).  Šis  sprendimas
pridedamas  prie  TIPK  leidimų  ir  įtraukiamas  į  TIPK  leidimų  priedų  sąrašą  (pridedama).
Vadovaujantis  TIPK  taisyklių  681.2  papunkčiu,  pakeista  monitoringo  programa  laikoma
TIPK leidimų sąlyga.

Šį atsakymą turite teisę apskųsti Agentūrai (A. Juozapavičiaus g. 9, 09311 Vilnius) Lietuvos
Respublikos viešojo administravimo įstatymo nustatyta tvarka arba Lietuvos administracinių ginčų
komisijai (Vilniaus g. 27, 01402 Vilnius) Lietuvos Respublikos ikiteisminio administracinių ginčų
nagrinėjimo tvarkos įstatymo nustatyta tvarka, arba Vilniaus apygardos administraciniam teismui
(Žygimantų  g.  2,  01102  Vilnius)  Lietuvos  Respublikos  administracinių  bylų  teisenos  įstatymo
nustatyta tvarka per vieną mėnesį nuo įteikimo dienos.

PRIDEDAMA: 
1.  UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo centras“  Alytaus regioninio nepavojingų atliekų

sąvartyno ir  Alytaus regiono komunalinių atliekų mechaninio rūšiavimo ir biologinio apdorojimo
įrenginių su energijos gamyba, veikiančių adresu Karjero g. 2, Takniškių k., Alovės sen., Alytaus r.
sav.  ir  Karjero  g.  2a,  Alytaus  k.,  Alovės  sen.,  Alytaus  r.  sav., atnaujinta  aplinkos monitoringo
programa 2023 - 2027 m., 50 lapų.

2. TIPK leidimo Nr. T-A.2-1/2014 priedai, 1 lapas.
3. TIPK leidimo Nr. T-A.2-4/2015 priedai, 1 lapas.
                    

                                                                                 
Direktorė                                                                                                                        Milda Račienė

Jurgita Staškutė, tel. +370 612 80620, el. p. jurgita.staskute@gamta.lt

3 Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymas.
4 Ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatai, patvirtinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2009 m. rugsėjo 16
įsakymu Nr. D1-546 „Dėl ūkio subjektų aplinkos monitoringo nuostatų patvirtinimo“. 
5 Lietuvos geologijos tarnybos prie Aplinkos ministerijos 2022-04-03 raštas Nr. (6)-1-7-1595 „Dėl UAB „Alytaus re-
giono atliekų tvarkymo centras“ Alytaus regioninio nepavojingų atliekų sąvartyno ir Alytaus regiono komunalinių at-
liekų mechaninio rūšiavimo bei biologinio apdorojimo įrenginių su energijos gamyba aplinkos monitoringo apibendri-
nančios ataskaitos ir programos derinimo“.

mailto:jurgita.staskute@gamta.lt


TARŠOS  INTEGRUOTOS  PREVENCIJOS  IR  KONTROLĖS  LEIDIMO  NR.  T-A.2-
1/2014  PRIEDAI

1. Sprendimas 2023-05-     Nr. (30-1)-A4E-     dėl UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo
centras“ TIPK leidimo Nr. T-A.2-1/2014 sąlygų peržiūrėjimo, 2 lapai.

2.  UAB  „Alytaus  regiono  atliekų  tvarkymo  centras“  Alytaus  regioninio
nepavojing  atliek  s vartyno ir  ų ų ą Alytaus regiono  komunalinių  atliekų  mechaninio
rūšiavimo ir biologinio apdorojimo įrenginių su energijos gamyba, veikiančių adresu Karjero g.
2, Takniškių k., Alovės sen., Alytaus r. sav. ir Karjero g. 2a, Alytaus k., Alovės sen., Alytaus r.
sav., atnaujinta aplinkos monitoringo programa 2023 - 2027 m., 50 lapų.

                     

2023 m. gegužės                d.
  (Priedų sąrašo sudarymo data)

Personalo ir dokumentų valdymo skyriaus                                                                  
vedėja atliekanti direktoriaus funkcijas   Jolanta Songailienė                                           
                                                                 (Vardas, pavardė)                                                    (parašas)

                                           A. V



TARŠOS  INTEGRUOTOS  PREVENCIJOS  IR  KONTROLĖS  LEIDIMO  NR.  T-A.2-
4/2015  PRIEDAI

1. Sprendimas 2023-05-     Nr. (30-1)-A4E-     dėl UAB „Alytaus regiono atliekų tvarkymo
centras“ TIPK leidimo Nr. T-A.2-4/2015  sąlygų peržiūrėjimo, 2 lapai.

2.  UAB  „Alytaus  regiono  atliekų  tvarkymo  centras“  Alytaus  regioninio
nepavojing  atliek  s vartyno ir  ų ų ą Alytaus regiono  komunalinių  atliekų  mechaninio
rūšiavimo ir biologinio apdorojimo įrenginių su energijos gamyba, veikiančių adresu Karjero g.
2, Takniškių k., Alovės sen., Alytaus r. sav. ir Karjero g. 2a, Alytaus k., Alovės sen., Alytaus r.
sav., atnaujinta aplinkos monitoringo programa 2023 - 2027 m., 50 lapų.

                     

2023 m. gegužės                d.
  (Priedų sąrašo sudarymo data)

Personalo ir dokumentų valdymo skyriaus                                                                  
vedėja atliekanti direktoriaus funkcijas   Jolanta Songailienė                                           
                                                                 (Vardas, pavardė)                                                    (parašas)

                                           A. V
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